
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 201/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.061180/2019-35 - Departamento de Ciências Fisiológicas - 

DCFI/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela Sonia Alves 

Gouvea, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de autorização de afastamento, 

com ônus limitado/UFES, para participar do Congresso Argentino de Oncologia 

Clinica, na cidade de Rosário – Argentina, no período de 05 a 08 de novembro de 2019. 
 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 202/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.060959/2019-33 - Departamento de Medicina Especializada 

- DME/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo docente Bernardo 

Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina Especializada, de autorização de 

afastamento, com ônus limitado/UFES, para participar do “Congresso OSSEO 2019”, 

na cidade de Miami Beach – EUA, no período de 09 e 16 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 203/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.063638/2019-91 - Departamento de Pediatria - DPE/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente Ana 

Daniela Izoton de Sadovsky, lotada no Departamento de Pediatria, de autorização de 

afastamento, com ônus limitado/UFES, para participar da “DEN-301 LATAM 

INESTIGATOR MEETING”, na cidade de Bogotá – Colômbia, no período de 12 a 

15 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 204/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.062024/2019-91 - Gerência de Atenção à Saúde - 

HUCAM/EBSERH, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente Valeria 

Valim Cristo, lotada no Departamento de Clínica Médica, de autorização de 

afastamento, com ônus limitado/UFES, para participar do 52º Congresso Argentino 

de Reumatologia, em Salta - Argentina, no período de 11 a 20 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 205/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.025164/2019-89 - Departamento de Enfermagem, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Enfermagem, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD, 

exercício 2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 206/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.045533/2019-50 - Departamento de Patologia - DPA/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela Comissão 

Permanente de Progressão Docente - CPAD, de homologação do resultado da Progressão da 

docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de Patologia, para a Classe E - 

Professor Titular.  

 

Quadro de Pontuação – Classe E 
1 Ensino (interstício) 170 

2 Orientação 40 

3 Produção Intelectual 1232 

4 Pesquisa e Extensão 175 

5 Atividades Administrativas e de Representação 11 

6 Outras Atividades 4242 

7 Situações Especiais - 

Subtotal 6014 

8 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese 

Inédita 

100 

Total 6114 

Avaliação Discente (x) Sim (  ) Não 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 207/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.041010/2019-34 - Departamento de Ginecologia e 

Obstetrícia - DGO/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela Comissão Permanente de 

Avaliação Docente - CPAD, de homologação do resultado da Progressão do docente Luiz 

Claudio França, lotado no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para a Classe E - 

Professor Titular.  

 

Quadro de Pontuação – Classe E 
1 Ensino (interstício) 560 

2 Orientação 0 

3 Produção Intelectual 707 

4 Pesquisa e Extensão 0 

5 Atividades Administrativas e de Representação 15,25 

6 Outras Atividades 111 

7 Situações Especiais 144 

Subtotal 1538 

8 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese 

Inédita 

100 

Total 1638 

Avaliação Discente (x) Sim (  ) Não 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 208/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Documento avulso nº 23068.060081/2019-36 - Colegiado do Curso de Nutrição - 

CCN/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado do Curso de 

Nutrição, de homologação do resultado da eleição da docente Daniela Alves Silva, como 

subcoordenadora do Colegiado do Curso de Nutrição, pelo período de 1 (um) ano, a 

partir de 26 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 209/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.040084/2019-53 - Programa de Pós-Graduação em 

Enfermagem - PPGE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente aposentada 

Marluce Mechelli de Siqueira, de autorização para prestação de serviço voluntário, por 

intermédio do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, pelo período de 03 anos. 

 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 210/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Documento avulso nº 23068.062265/2019-31 - Clínica Escola Interprofissional em 

Saúde – CEIS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela Clínica Escola 

Interprofissional em Saúde, de aprovação do Regimento Interno elaborado pela 

Comissão do CEIS. 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 211/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.059000/2019-55 - Departamento de Enfermagem - 

DE/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente Luciana de 

Cássia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de Enfermagem, de autorização para 

realização de atividade esporádica remunerada participando, como professora, do 

curso de especialização do Programa de pós-graduação em Enfermagem Obstétrica da 

Faculdade Pitágoras, em Linhares – ES, com duração de 02 (dois) anos, totalizando 

uma carga horária total de 30 horas. 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 212/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.057020/2019-91 - Departamento de Ciências Fisiológicas - 

DCFI/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente Patricia 

Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de 

autorização para afastamento para realizar aperfeiçoamento em nível de pós-doutorado 

no Scripps Institution of Oceanography, University of California – San Diego, 

Califórnia – EUA, pelo período de 12 meses, a partir de 02/03/2020. 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 213/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.063120/2019-57 - Departamento de Ciências Fisiológicas - 

DCFI/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente Patrícia 

Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de 

autorização de afastamento, com ônus limitado/UFES, no período de 01/12 a 

06/12/2019, para participar do II International Symposium on Extreme Ecosystems and 

Extremophile Organisms em Santiago – Chile. 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 214/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.024886/2019-16 - Departamento de Prótese Dentária - 

DPD/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese 

Dentária, de homologação da alteração de Banca Examinadora do Concurso para 

provimento de Professor Efetivo em Regime de Trabalho de 40 horas com Dedicação 

Exclusiva – Regido pelo edital nº 57 de 4 de julho de 2019. Membros Titulares: Prof. 

Dr. Anuar Antônio Xible (Presidente / Membro Interno) / Prof. Dr. Juraci Pereira 

(Membro Interno) e Profª. Drª. Larissa Maria Assad Cavalcante (Membro Externo) - 

Membros Suplentes: Prof. Dr. Renato de Aguiar Ribeiro (Membro Interno) / Profª. Dr. 

Elizabeth Pimentel Rosetti (Membro Interno) e Profª. Drª. Juliana Fraga Soares 

Bombonatti (Membro Externo). 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 215/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.068548/2019-96 - Departamento de Educação Integrada em 

Saúde - DEIS/CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 

Integrada em Saúde, de homologação da alteração de Banca Examinadora do Concurso 

para provimento de Professor titular livre em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, na Área/Subárea: Saúde Coletiva (4.06.00.00-9) / Epidemiologia (4.06.01.00-

5) / Saúde Pública (4.06.02.00-1) / Medicina Preventiva (4.06.03.00-8), conforme Edital 

nº 72, de 08 de agosto de 2019. Comissão Examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. 

José Geraldo Mill (Presidente – membro interno) – UFES / Profa. Dra. Silvana Martins 

Mishima (membro externo) – USP / Profa. Dra. Edna Maria de Araújo (membro externo) – 

UEFS / Prof. Dr. Volney de Magalhaes Camara (membro externo) – UFRJ / Profa. Dra.  

Sandhi Maria Barreto (membro externo) – UFMG - Membros Suplentes: Profa. Dra  

Elizabete Regina Araújo Oliveira (suplente interno) – UFES / Prof. Dr. Adauto Emmerich 

(suplente interno) – UFES / Profa. Dra. Rita de Cássia Lima Duarte (suplente interno) – 

UFES / Profa. Dra. Ana Inês Sousa (suplente externo) – UFRJ / Profa. Dra. Silvia Eloiza 

Priore (suplente externo) – UFV / Prof. Dr. Aluísio Gomes da Silva Junior (suplente externo) 

– UFF / Prof. Dr. Luiz Antonio dos Anjos (suplente externo) – UFF. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 216/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.067131/2019-14 - Departamento de Terapia Ocupacional - 

DTO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela docente Mariana 

Midori Sime, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, de autorização para 

realização de Atividade Esporádica ministrando palestra no primeiro módulo da 

capacitação “Saúde e deficiência: processos de funcionalidade e incapacidade humana”, 

promovido pela APAE-Vitória, em parceria com o Ministério da Saúde, no Programa 

Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), no 

período de 01 a 03 de novembro, totalizando carga horária de 20 horas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 217/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.068261/2019-66 - Departamento de Clínica Odontológica - 

DCO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 

Clínica Odontológica, de autorização de abertura de Processo Seletivo para contratação 

de professor voluntário para atuar junto à disciplina de Interdisciplinaridade em 

paciente infantil (ODO 07481), com carga horária de 105 horas semestrais / Área: 

Odontologia (CNPq: 4.02.00.00-0) / Sub-área: Odontopediatria (CNPq: 4.05.02.00-2) - 

Regime de Trabalho: 20 hs - Titulação Mínima exigida: Graduação em Odontologia e 

Mestrado em Odontopediatria OU Saúde Coletiva OU Clínica Odontológica, para o 

semestre 2020/01. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 218/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.051635/2019-12 - Departamento de Clínica Odontológica - 

DCO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 

Clínica Odontológica, de autorização de abertura de Processo Seletivo para contratação 

de professor voluntário para atuar junto à disciplina de Ortodontia I (ODO 07484), 

com carga horária de 90 horas semestrais / Área: Odontologia (CNPq: 4.02.00.00-0) / 

Sub-área: Ortodontia (CNPq: 4.05.02.00-2), ou Clínica Odontológica (CNPq: 

4.02.01.00-7) - Regime de Trabalho: 20 hs - Titulação Mínima exigida: Graduação em 

Odontologia e Mestrado ou Doutorado em Odontologia, para o semestre 2020/01.  

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 219/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Documento avulso nº 23068.055762/2019-82 - Departamento de Clínica Médica - 

DCM/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 

Clínica Médica, de inclusão/inserção da Disciplina Internato Opcional em 

Neurorradiologia ao novo PPC do Curso de Medicina, versão 2018, com carga horária 

de 445 horas semestrais, sendo 45 horas teóricas e 400 horas de atividades práticas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 220/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.061635/2019-12 - Colegiado do Curso de Enfermagem e 

Obstetrícia - CCEO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer das relatoras favorável à solicitação apresentada pelo Colegiado do 

Curso de Enfermagem e Obstetrícia, de aprovação do novo Projeto Político Pedagógico do 

Curso de Enfermagem e Obstetrícia - PPPC - ano versão 2019. 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 221/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Documento avulso nº 23068.079047/2019-35 - Departamento de Terapia Ocupacional 

- DTO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à apresentada pelo docente Gustavo Artur 

Monzeli, lotado no Departamento de Terapia Ocupacional, de autorização para 

redistribuição do cargo para o Departamento de Terapia Ocupacional da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB), sendo oferecido em contrapartida o código de vaga 

desocupado nº. 261641 de Professor do Magistério Superior. 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 222/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.061836/2019-10 - Departamento de Clínica Cirúrgica - 

DCC/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 

Clínica Cirúrgica, de autorização de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 

para provimento de Professor Adjunto A, COM EXCEPCIONALIDADE, em regime 

de trabalho de 20 horas semanais – Área: Cirurgia (CNPq. 4.01.02.00-9) – Subárea: 

Cirurgia Gastroenterológica (CNPq. 4.01.02.06-8). Titulação exigida: Graduação em 

Medicina, Residência Médica em cirurgia do Aparelho Digestivo (reconhecida pelo MEC) e 

Doutorado em Ciências aplicadas à Cirurgia (reconhecida pelo MEC) – Titulação Mínima: 

Graduação em Medicina, Residência Médica em Cirurgia do Aparelho Digestivo 

(reconhecida pelo MEC) e Mestrado em Ciências aplicadas à Cirurgia (reconhecida pelo 

MEC). Comissão examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares 

Miguel / Membro Interno / Ufes / Presidente – Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal / 

Membro Interno / Ufes – Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo / Membro Externo / 

EMESCAM – Membros Suplentes: Prof. Dr. Cláudio Ferreira Borges / Membro Interno / 

Ufes – Prof. Dr. Luziélio Alves Sidney Filho / Membro Interno / Ufes – Prof. Dr. Mitre Kalil 

/ Membro Externo / EMESCAM – Profª. Drª. Anna Cristina Aoun Tannuri / Membro 

Externo / USP. Comissão de inscrição: servidoras Ana Paula Rodrigues Gama Moreira e 

Kárita Helen da Silva. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 223/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.072706/2019-11 - Departamento de Clínica Odontológica -
DCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Clínica Odontológica, de autorização de abertura de Processo Seletivo para contratação
de professor voluntário para atuar junto à disciplina de Odontopediatria (ODO 07483),
com carga horária de 120 horas semestrais / Área: Odontologia (CNPq: 4.02.00.00-0) /
Sub-área: Odontopediatria (CNPq: 4.02.04.00-6) - Regime de Trabalho: 20 hs - Titulação
Mínima exigida: Graduação em Odontologia e Mestrado ou Doutorado em Odontopediatria,
para o semestre 2020/01.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 224/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no  Documento  avulso nº  23068.065439/2019-17  -  Colegiado  do  Curso  de  Nutrição  -
CCN/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  da  relatora,  favorável  à  solicitação  apresentada  pelo  Colegiado  do
Curso  de  Nutrição,  de  aprovação  de  oferta  da  disciplina  optativa  "Comportamento
Alimentar", para o curso de Nutrição, com carga horária teórica de 30 horas e carga horária
de exercícios de 15 horas, totalizando 45 horas e dois créditos

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 225/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.059941/2019-99 - Departamento de Medicina Especializada
- DME/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Medicina  Especializada  -  DME/CCS, de  aprovação  para  criação  das  disciplinas  de
Internato  Opcional  de  Cirurgia  Plástica,  Internato  Opcional  em  Ortopedia  e
Traumatologia  e  Internato  Opcional  em  Otorrinolaringologia  (todas  referentes  ao
Estágio Curricular Obrigatório – Área Opcional, do 12º período).

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 


		2019-10-03T14:12:09-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T14:18:34-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T14:24:21-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T14:29:58-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T14:34:45-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T14:39:26-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T15:02:21-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-03T15:10:48-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-08T15:20:50-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T14:48:24-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T14:51:31-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T14:57:54-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:04:30-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:09:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:15:51-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:31:28-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:40:58-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:51:47-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T15:58:37-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-10-17T16:05:34-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-12-05T12:57:11-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-12-05T13:07:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




